
Serie MK – Cilindro giratorio de amarre802

A
ctuadores

32
40
50
63

32 mm
40 mm
50 mm
63 mm

12
16
20
25

12 mm
16 mm
20 mm
25 mm

Diámetro

Cilindro giratorio de amarre
Serie MK
ø12, ø16, ø20, ø25, ø32, ø40, ø50, ø63

Forma de pedido

Características

• D-M9PWL (indicador en 2 colores PNP)
• D-M9NWL (indicador en 2 colores NPN)  

Productos relacionados

Detectores magnéticos

Serie AS - Reguladores de caudal - página 1258
Serie RB - Amortiguador hidráulico - página 821
Serie SY - Válvulas - página 74, 110, 129
Serie SV - Válvulas - página 29
Serie VQC - Válvulas - página 221
Serie AC - Tratamiento de aire - página 1079
Serie TU - Tubos - página 1253
Serie KQ2 - Racores - página 1214

MK 10
Cilindro giratorio de amarre

R20B N Z

Opciones de cuerpo

Montaje en múltiples lados del detector magnético

—
N

Estándar (rosca hembra)
Con brazo

Sentido de giro
(Desamarre - Amarre)

Sentido horario
Sentido antihorario

R
L

Carrera de amarre

Fijación de montaje
Símbolo

B
∗ Pida los accesorios de montaje por separado

Rosca M
G

ø12 a ø25
ø32 a ø63

Tipo de rosca
de conexión

—
TF

Diámetro aplicable

ø12 a ø63

ø32 a ø63

Carrera de amarre
10 mm
20 mm
30 mm
50 mm

Símbolo
10
20
30
50

Montaje

Recomendación de producto

Productos en stock para una rápida entrega

MKB12-10LZ
MKB12-10RZ
MKB12-20LZ
MKB12-20RZ
MKB12-30LZ
MKB12-30RZ
MKB16-10LZ
MKB16-10RZ
MKB16-20LZ

MKB16-20RZ
MKB16-30LZ
MKB16-30RZ
MKB20-10LZ
MKB20-10RZ
MKB20-20LZ
MKB20-20RZ
MKB20-30LZ
MKB20-30RZ

MKB25-10LZ
MKB25-10RZ
MKB25-20LZ
MKB25-20RZ
MKB25-30LZ
MKB25-30RZ
MKB32TF-10
MKB32TF-20
MKB32TF-30LZ

MKB32TF-30RZ
MKB32TF-50LZ
MKB32TF-50RZ
MKB40TF-10LZ
MKB40TF-10RZ
MKB40TF-20LZ
MKB40TF-20RZ
MKB40TF-30LZ
MKB40TF-30RZ

MKB40TF-50LZ
MKB40TF-50RZ
MKB50TF-10LZ
MKB50TF-10RZ
MKB50TF-20LZ
MKB50TF-20RZ
MKB50TF-30LZ
MKB50TF-30RZ
MKB50TF-50LZ

MKB50TF-50RZ
MKB63TF-10LZ
MKB63TF-10RZ
MKB63TF-20LZ
MKB63TF-20RZ
MKB63TF-30LZ
MKB63TF-30RZ
MKB63TF-50LZ
MKB63TF-50RZ

Durante el desamarre
(Lado de extensión)
80 a 100
(90º ±10º)
Tipo L
(Sentido
 antihorario)

Durante el desamarre
(Lado de extensión)

80 a 100
  (90º ±10º)

Tipo R
(Sentido horario)

Pieza de amarre

Durante el amarre (lado de retracción)

Precisión antigiro
0.7 a 1.4

Lado de conexión

Ángulo de giro

Nota) Para más opciones, consulte la sección 
Detector magnético, página 1025.

Los artículos en stock pueden sufrir modificaciones sin previo aviso.

• Momento de inercia admisible 3 veces superior al de la serie MK
  anterior (excluyendo ø12, ø16).
• Mayor rango de carrera que en MK2.
• El detector magnético compacto se puede montar en las 4 caras
  (excluyendo ø12, ø25).
• Ahora, todos los tamaños de cilindro se pueden desmontar, para poder 

sustituir el juego de juntas y el pasador guía.

Taladro pasante/ambos extremos 
taladros roscados (básico)
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Cilindro giratorio de amarre – Serie MK 803

Para más opciones y detalles de los productos, consulte nuestros catálogos específicos o nuestra información online. 

A
ct

ua
do

re
s

Características técnicas

Nota 1) Consulte el valor del "Ángulo de giro".
Nota 2) Sentido de giro visto desde el extremo del 

vástago cuando el vástago del émbolo se está 
retrayendo.

Nota 3) Fuerza de amarre a 0.5 MPa.
Nota 4) Si el cilindro se va a utilizar en un rango de 

presión de 0.61 a 1 MPa, utilice el modelo 
-X2071. 

Nota 5) Asegúrese de instalar un regulador de caudal 
en el cilindro y ajuste la velocidad del cilindro 
de forma que esté dentro del rango de 50 a 
200 mm/s. Para regular la velocidad, comience 
con el tornillo totalmente cerrado y, a 
continuación, ajústela abriendo el tornillo 
gradualmente.

∗ El juego de juntas no incluye un tubo de grasa, pídalo por separado. Ref. tubo de grasa: GR-S-010 (10 g)

Funcionamiento
Ángulo de giro Nota 1)

Sentido de giro Nota 2)

Carrera de giro [mm]
Carrera de amarre [mm]
Fuerza teórica de amarre [N] Nota 3)

Fluido
Presión de prueba

Rango de presión de trabajo

Temperatura ambiente y de fluido
Lubricación
Tamaño de conexionado

Diámetro [mm]
Doble efecto

90º ±10º
Sentido horario, Sentido antihorario

Aire comprimido
1.5 MPa

0.1 a 1 MPa

Sin detector magnético: -10 a 70°C (sin congelación)
Con detector magnético: -10 a 60°C (sin congelación)

Sin lubricación

Tope elástico

50 a 200 mm/s

12 16 20 25 32 40 50

7.5 9.5 15 19
10, 20, 30 10, 20, 30, 50

63

40 75 100 185 300

Taladro pasante/Taladros roscados en ambos extremos, Brida posterior

525 825

±1.4° ±1.2° ±0.9° ±0.7°

M5

1400

+0.6
–0.4

0.1 a 
0.6 MPa

 G1/8 G1/4

Nota 4)

Montaje
Amortiguación
Tolerancia de carrera
Velocidad del émbolo Nota 5)

Precisión antigiro (Pieza de amarre) Nota 1)

ø12
CQSB12-PS
MK12Z-GS

ø16
CQSB16-PS
MK16Z-GS

ø20
MK20Z-PS
MK20Z-GS

ø25
MK25Z-PS
MK25Z-GS

ø32
MK32Z-PS
MK32Z-GS

ø40
MK2T40-PS
MK40Z-GS

ø50
MK2T50-PS
MK50Z-GS

ø63
MK63Z-PS
MK63Z-GS

Diámetro [mm]
Ref. juego de juntas

Ref. del juego de pasadores guía

Lista de repuestos / Juego de juntas

Diámetro [mm] Ref.
MK-A012Z
MK-A016Z

MK-A020Z

MK-A032Z

MK-A050Z

12
16
20
25
32
40
50
63

Opción/Brazo

Diámetro [mm] Ref.
12
16
20
25
32
40
50
63

CQS-F012
CQS-F016
MKZ-F020
MKZ-F025
MK2T-F032
MK2T-F040
MK2T-F050
MK2T-F063

Fijación de montaje/Brida 

Dimensiones: ø12, ø16

Arandela plana
Con 4 uds.

M4 (4 posiciones)

M5 (2 posiciones)
(Tamaño de conexión)

0.5

R
Q

øH
 (T

am
añ

o
de

 v
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ta
go

)

øY
h9

2.5

3

4
7

ø3
.5

 (4
 p
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)

7

4

ø6
.5

 (4
 p

os
ici

on
es

)

15 5.5

2

ø12

E profundidad efectiva de rosca F

Detector magnético

�A
�C

�
D

øB

Taladro pasante/Taladros roscados en ambos extremos
(Básico)

A B C D E F øYh9H
25
29

32
38

15.5
20   

5
7

M3
M5

5.5
6.5

6
8

MKB12-Z
MKB16-Z

Modelo
11
14

  0
-0.043
  0
-0.043

[mm]

Nota) Los valores anteriores corresponden al modelo con detector magnético (D-M9�) montado.

Las dimensiones externas mostradas corresponden
al momento en que el vástago está retraído.

Estado
del vástago

Retraído
Extendido
Retraído

Extendido

10 mm
Carrera de amarre

Q R
68   
85.5
68   
85.5

45.5

45.5

20 mm
Q R
88 

115.5
88 

115.5

55.5

55.5

30 mm
Q R

108   
145.5
108   
145.5

65.5

65.5

MKB12-Z

MKB16-Z

Modelo

[mm]Básico

Radio mínimo de 
flexión del cable 10

(La
s d

im
en

sio
ne

s e
n e

l la
do

 
op

ue
sto

 so
n l

as
 m

ism
as

) 

(Las dimensiones en el lado 
opuesto son las mismas) 
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Serie MK – Cilindro giratorio de amarre804

A
ctuadores

Las dimensiones externas mostradas corresponden
al momento en que el vástago está retraído.

M6 (2 posiciones)Arandela plana
Con 2 uds.

M5 (2 posiciones)
(Tamaño de conexión)

7 10 710

ø5
.5

 (2
 p

os
ic

io
ne

s)

ø9
 (2

 p
os

ici
on

es
)

ø1
2 

(T
am

añ
o

de
 v

ás
ta

go
)

øG

1

3
4 3

S T
R

Q

øY
h9

M8
Profundidad efectiva de
rosca 11

Detector magnético

�A

�10

C
B

13.6

6.8

F

E

Taladro pasante/Taladros roscados en ambos extremos
(Básico)

A B C E F G
36
40

47
52

36
40

35.5
40.5

18
21

17.9
22.5

S
28   
27.5

T
  9   
10.5

MKB20-Z
MKB25-Z

Modelo øYh9
18
23

  0
-0.043
  0
-0.052

Nota) Los valores anteriores corresponden al modelo con detector magnético (D-M9�) montado.

Retraído
Extendido
Retraído

Extendido

10 mm
Carrera de amarre

Q R
  92.5
112   
  93.5
113   

72

73

20 mm
Q R

112.5
142   
113.5
143   

82

83

30 mm
Q R

132.5
172   
133.5
173   

92

93

MKB20-Z

MKB25-Z

Modelo Vástago
estado

Básico

Dimensiones: ø20, ø25

[mm] [mm]

Taladro pasante/Taladros roscados en ambos extremos
(Básico)

Las dimensiones externas mostradas corresponden
al momento en que el vástago está retraído.

E profundidad efectiva
de rosca F

�A AA
�C

�
D

B

W

K (4 posiciones)

AE (Rc, G) (2 posiciones)
(Tamaño de conexión)

X
5.5

øG

JLLJ

øA
C 

(4 
po

sic
ion

es
)

øI
 (4

 p
os

ici
on

es
)

S T
R

Q

AB

Z

øH
 (T

am
añ

o
de

 v
ás

ta
go

)

ø Y
h9

Arandela plana
Con 4 uds.

A B C D E F øYh9G
45
52
64
77

49.5
57   
71   
84   

34
40
50
60

14
14
17
17

M10
M10
M12
M12

12
12
15
15

29.5
29.5
36.5
47.5

H
16
16
20
20

I
  9
  9
11
14

J
7 
7 
8 

10.5

K
M6
M6
M8
M10

L
10
10
14
18

S
31.5
29   
34   
34.5

T
10.5

9 
11.5
10.5

W
14
15
19
19

X
3   
3   
3.5
3.5

Z
6.5
6.5
7.5
7.5

AA
4.5
5   
7   
7   

AB
1   
1   
1   
1.4

øAC
5.5
5.5
6.6
9   

AE
1/8
1/8
1/4
1/4

MKB32-Z
MKB40-Z
MKB50-Z
MKB63-Z

Modelo
30
30
37
48

  0
-0.062
  0
-0.062
  0
-0.062
  0
-0.062

[mm]

Nota) Los valores anteriores corresponden al modelo con detector magnético (D-M9�) montado.

Retraído
Extendido
Retraído

Extendido
Retraído

Extendido
Retraído

Extendido

10 mm
Carrera de amarre

Q R
113.5
138.5
114.5
139.5
132   
161   
135   
164   

81.5

75   

86.5

90   

20 mm
Q R

133.5
168.5
134.5
169.5
152   
191   
155   
194   

  91.5

  85   

  96.5

100   

30 mm
Q R

153.5
198.5
154.5
199.5
172   
221   
175   
224   

101.5

  95   

106.5

110   

50 mm
Q R

193.5
258.5
194.5
259.5
212   
281   
215   
284   

121.5

115   

126.5

130   

MKB32-Z

MKB40-Z

MKB50-Z

MKB63-Z

Modelo Estado
del vástago

Básico

Dimensiones: ø32, ø40, ø50, ø63

(Las dimensiones en el lado 
opuesto son las mismas) 

(La
s d

im
en

sio
ne

s e
n e

l la
do

 
op

ue
sto

 so
n l

as
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as

) 

Radio mínimo de 
flexión del cable 10

(Las dimensiones en el lado 
opuesto son las mismas) 

(La
s d

im
en

sio
ne

s e
n e

l la
do

 
op

ue
sto

 so
n l

as
 m

ism
as

) 
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Cilindro giratorio de amarre – Serie MK 805

Para más opciones y detalles de los productos, consulte nuestros catálogos específicos o nuestra información online. 

A
ct

ua
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s

Las dimensiones externas mostradas corresponden
al momento en que el vástago está retraído.

M6 (2 posiciones)Arandela plana
Con 2 uds.

M5 (2 posiciones)
(Tamaño de conexión)

7 10 710

ø5
.5

 (2
 p

os
ic

io
ne

s)

ø9
 (2

 p
os

ici
on

es
)

ø1
2 

(T
am

añ
o

de
 v

ás
ta

go
)

øG

1

3
4 3

S T
R

Q

øY
h9

M8
Profundidad efectiva de
rosca 11

Detector magnético

�A

�10

C
B

13.6

6.8

F

E

Taladro pasante/Taladros roscados en ambos extremos
(Básico)

A B C E F G
36
40

47
52

36
40

35.5
40.5

18
21

17.9
22.5

S
28   
27.5

T
  9   
10.5

MKB20-Z
MKB25-Z

Modelo øYh9
18
23

  0
-0.043
  0
-0.052

Nota) Los valores anteriores corresponden al modelo con detector magnético (D-M9�) montado.

Retraído
Extendido
Retraído

Extendido

10 mm
Carrera de amarre

Q R
  92.5
112   
  93.5
113   

72

73

20 mm
Q R

112.5
142   
113.5
143   

82

83

30 mm
Q R

132.5
172   
133.5
173   

92

93

MKB20-Z

MKB25-Z

Modelo Vástago
estado

Básico

Dimensiones: ø20, ø25

[mm] [mm]

Taladro pasante/Taladros roscados en ambos extremos
(Básico)

Las dimensiones externas mostradas corresponden
al momento en que el vástago está retraído.

E profundidad efectiva
de rosca F

�A AA
�C

�
D

B

W

K (4 posiciones)

AE (Rc, G) (2 posiciones)
(Tamaño de conexión)

X
5.5

øG

JLLJ

øA
C 

(4 
po

sic
ion

es
)

ø I
 (4

 p
os

ici
on

es
)

S T
R

Q

AB

Z

øH
 (T

am
añ

o
de

 v
ás

ta
go

)

ø Y
h9

Arandela plana
Con 4 uds.

A B C D E F øYh9G
45
52
64
77

49.5
57   
71   
84   

34
40
50
60

14
14
17
17

M10
M10
M12
M12

12
12
15
15

29.5
29.5
36.5
47.5

H
16
16
20
20

I
  9
  9
11
14

J
7 
7 
8 

10.5

K
M6
M6
M8
M10

L
10
10
14
18

S
31.5
29   
34   
34.5

T
10.5
9 

11.5
10.5

W
14
15
19
19

X
3   
3   
3.5
3.5

Z
6.5
6.5
7.5
7.5

AA
4.5
5   
7   
7   

AB
1   
1   
1   
1.4

øAC
5.5
5.5
6.6
9   

AE
1/8
1/8
1/4
1/4

MKB32-Z
MKB40-Z
MKB50-Z
MKB63-Z

Modelo
30
30
37
48

  0
-0.062
  0
-0.062
  0
-0.062
  0
-0.062

[mm]

Nota) Los valores anteriores corresponden al modelo con detector magnético (D-M9�) montado.

Retraído
Extendido
Retraído

Extendido
Retraído

Extendido
Retraído

Extendido

10 mm
Carrera de amarre

Q R
113.5
138.5
114.5
139.5
132   
161   
135   
164   

81.5

75   

86.5

90   

20 mm
Q R

133.5
168.5
134.5
169.5
152   
191   
155   
194   

  91.5

  85   

  96.5

100   

30 mm
Q R

153.5
198.5
154.5
199.5
172   
221   
175   
224   

101.5

  95   

106.5

110   

50 mm
Q R

193.5
258.5
194.5
259.5
212   
281   
215   
284   

121.5

115   

126.5

130   

MKB32-Z

MKB40-Z

MKB50-Z

MKB63-Z

Modelo Estado
del vástago

Básico

Dimensiones: ø32, ø40, ø50, ø63

(Las dimensiones en el lado 
opuesto son las mismas) 

(La
s d

im
en

sio
ne

s e
n e

l la
do

 
op

ue
sto

 so
n l

as
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as

) 

Radio mínimo de 
flexión del cable 10

(Las dimensiones en el lado 
opuesto son las mismas) 

(La
s d

im
en

sio
ne

s e
n e

l la
do

 
op

ue
sto

 so
n l

as
 m

ism
as

) 

Dimensiones

V

Lado de conexión

U

N

AD

I
PO

M

Con brazo

Retraído
Extendido
Retraído

Extendido

28.5
46   
31.5
49   

38.5
66   
41.5
69   

48.5
86   
51.5
89   

MKB12-Z

MKB16-Z
Retraído

Extendido
Retraído

Extendido

32   
51.5
32   
51.5

42   
71.5
42   
71.5

52   
91.5
52   
91.5

MKB20-Z

MKB25-Z

Con brazo

FV FX FZ
25
30
39
42

45
45
48
52

55
55
60
64

MKG12-Z
MKG16-Z
MKG20-Z
MKG25-Z

Modelo
Brida trasera

5.5

ø4.5 (2 posiciones)
M4 x 0.7 (4 posiciones)
(Tornillo hexagonal especial)

FV

FZFX

8

ø6.6 (2 posiciones)
M6 x 1.0 (2 posiciones)
(Tornillo hexagonal especial)

FV

FZFX

Estado
del

vástago

Retraído
Extendido
Retraído

Extendido
Retraído

Extendido
Retraído

Extendido

10 mm
Carrera de amarre

M

45.5
70.5
53   
78   
63   
92   
62.5
91.5

20 mm

  55.5
  90.5
  63   
  98   
  73   
112   
  72.5
111.5

30 mm

  65.5
110.5
  73   
118   

83 
132   
  82.5
131.5

50 mm
–
–
–
–
–
–
–
–

  85.5
150.5
93 

158   
103   
172   
102.5
171.5

MKB32-Z

MKB40-Z

MKB50-Z

MKB63-Z

Modelo

C øFD FT
34
40
50
60

5.5
5.5
6.6
9   

8
8
9
9

FV
48
54
67
80

FX
56
62
76
92

FY
M6
M6
M8
M10

FZ
  65
  72
  89
108

MKG32-Z
MKG40-Z
MKG50-Z
MKG 63-Z

Modelo
Brida trasera

MKB12-Z
MKB16-Z
MKB20-Z
MKB25-Z
MKB32-Z
MKB40-Z
MKB50-Z
MKB63-Z

I
4
5
7
7
10
10
10
10

N
8
11
14
14
18
18
22
22

O
29
36
51
51
67
67
88
88

P
20
25
35
35
45
45
65
65

U
8

11
16
16
20
20
22
22

V
M3
M4
M6
M6
M8
M8

M10
M10

AD
8 a 18
8 a 18
12 a 22
12 a 22
15 a 25
15 a 25
30 a 40
30 a 40

Con brazo
Modelo

Brida trasera

[mm]

[mm]

FT

øFD
FY
(Tornillo hexagonal especial)

C
FV

FZFX

ø32 a ø63

ø12 a ø16

ø20 a ø25
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Serie MK – Cilindro giratorio de amarre806

A
ctuadores

Momento de inercia

Velocidad máxima del émbolo [mm/s]

M
om

en
to

 d
e 

in
er

ci
a 

ad
m
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ø20, ø25

Nuevo MK

ø20, ø25 Unidad simple de brazo estándar

Velocidad máxima del émbolo [mm/s]
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ø50, ø63

Nuevo MK

ø50, ø63 Unidad simple de brazo estándar

ø32, ø40

Velocidad máxima del émbolo [mm/s]
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Nuevo MK

ø32, ø40 Unidad simple de brazo estándar

Nota) La velocidad máxima del émbolo equivale a aproximadamente 1.6 veces la velocidad media del émbolo. (Indicación general).

ø12, ø16

Velocidad máxima del émbolo [mm/s]
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10-5

10-4

10-3

10-2

10-1

50 100 200

10-4

10-3

10-2

10-1

50 100 200
10-4

10-3

10-2

10-1

50 100 200

10-6

10-5

10-4

10-3

50 100 200

ø12 Unidad simple de brazo estándar

ø16 Unidad simple de brazo estándar

Nuevo MK

Calcule las condiciones de funcionamiento y utilice este producto dentro del rango admisible.
Si se supera el rango admisible, aumente el diámetro o utilice la serie MK2T. 

(MK2T)

(MK2T)

(MK2T)

https://rodavigo.net/es/c/neumatica/cilindros/f/smc
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